5º  É revogada a Lei nº 9.675, de 29 de junho de 1998. 

JUSTIFICAÇÃO 

A presente iniciativa visa a possibilitar a regularização de 

milhares de estrangeiros que vivem em situação irregular no Brasil.   Segundo 

informações do Ministério da Justiça, há no País 836.000 (oitocentos e trinta e seis 

mil) estrangeiros em situação regular, sendo que esse número vem decrescendo nos 

últimos anos.  Em situação irregular, estima-se que existam entre 150.000 (cento e 

cinqüenta mil) e 200.000 (duzentos mil).  Desse total, calcula-se que a maioria é 

composta por cidadãos bolivianos residentes no Estado de São Paulo. 

Do universo de trabalhadores no País, pode-se dizer que os 

estrangeiros em situação irregular estão entre as maiores vítimas de abusos  e de

[...]

por escopo permitir a obtenção de registro provisório, pelos estrangeiros que 

estejam em situação irregular, e que tenham ingressado no Brasil até o dia 31 de 

dezembro de 2006. 

Conforme ressalta o ilustre autor da proposição, o ilustre 

Deputado William Woo, estima-se que vivem no País entre 200.000 (duzentos mil) a 

150.000 (cento e cinqüenta mil) estrangeiros em situação irregular, a maioria dos 

quais formada por bolivianos residentes em São Paulo.  

Dos estrangeiros indocumentados no Brasil, os bolivianos são 

os que se encontram em pior situação.  Em 2004, reportagem publicada na revista